

**Notat**

Direktionen  
J.nr. KMS-212-00010  
Ref. sfc  
Den 11. januar 2010

**Status for Kort & Matrikelstyrelsens ekspeditionstid for matrikulære sager**

**Baggrund**

Folketingets Boligudvalg blev senest med notat af 5. august 2009 orienteret om status for Kort & Matrikelstyrelsens ekspeditionstider for matrikulære sager. Det fremgik heraf:

- At den gennemsnitlige ekspeditionstid for afgjorte sager var 4 måneder.
- At antallet af uekspederede sager var ca. 3.500, hvoraf den ældste var fra januar 2009.
- At styrelsen forventede at nå målsætningen om en gennemsnitlig ekspeditionstid for afgjorte sager på 2 måneder i november 2009.

**Status**

- Den gennemsnitlige ekspeditionstid for afgjorte sager var i december 2009 på 2 måneder og 2 dage
- Antallet af uekspederede sager var på samme tidspunkt nedbragt til ca. 1.100, hvoraf den ældste var fra 26. oktober 2009

**Sammenfattende vurdering**

Efter Kort- og Matrikelstyrelsen vurdering må målsætningen for ekspeditionstiden på gennemsnitlig 2 måneder for afsluttede sager anses for opfyldt i december 2009, idet den mindre afvigelse på 2 dage efter styrelsens opfattelse ligger indenfor de udsving, der kan forekomme over tid, når ekspeditionstiden opgøres måned for måned. Endvidere er den tidligere oparbejdede pukkel af uekspederede sager nu borte, jf. at den ældste uekspederede sag er 2 måneder og 6 dage gammel og således ikke er meget ældre end den gennemsnitlige ekspeditionstid. På den baggrund - og i lyset af at antallet af indkomne sager er mindre end forventet som følge af den lave aktivitet på ejendomsområdet - er det styrelsens klare forventning, at ekspeditionstiden også fremover vil kunne holdes indenfor 2 måneder i gennemsnit for afsluttede sager.

Sager med risiko for økonomisk tab for parterne og sager, hvor andre særlige forhold gør sig gældende, kan fortsat fremmes efter anmodning fra de praktiserende landinspektører. Sådanne "hastesager" behandles nu normalt indenfor maksimalt 14 dage.

Sammenfattende finder Kort- og Matrikelstyrelsen, at ekspeditionstiden nu er nedbragt i overensstemmelse med målsætningen herom, at ekspeditionstiden også fremadrettet vil ligge indenfor målsætningen og at situationen vedrørende styrelsens behandling af matrikulære sager således nu må anses for at være normaliseret.

Det skal i øvrigt bemærkes, at Kort- og Matrikelstyrelsens hjemmeside indeholder oplysning om den gennemsnitlige ekspeditionstid og dato for den ældste uekspederede sag, således at interesserede løbende kan holde sig orienteret herom.